Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»

«Согласовано»

Педагогическим советом МАУ ДО ДД(Ю)Т протокол № 2 от «10» декабря 2024 г.

Директор ДД(Ю) Т. Манорова И.Н.
Приказ № Утот «К» // 2024 г.

Положение о языке образования в МАУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества»

І. Общие положения

1.1. Положение о языках образования в МАУ ДО «ДД(Ю)Т» осуществляющем образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ, регулирует использование государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности, права граждан Российской Федерации на пользование государственным языком Российской Федерации.

1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями следующих нормативно-

правовых актов:

Конституции Российской Федерации; Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»; Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации в редакции Федеральных законов от 24.07.1998 № 126-ФЗ, от 11.12.2002 № 165-ФЗ»; Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2006г. № 714 «О порядке утверждения норм современного русского литературного языка при его использовании в качестве государственного языка РФ, правил русской орфографии и пунктуации»; Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; Устава учреждения.

2.Образовательная деятельность

2.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации – русском.

2.2. Документооборот в образовательной организации осуществляется на русском языке - государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании оформляются

на государственном языке Российской Федерации - русском языке.

2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в учреждение на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

2.6. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в учреждении на русском языке по дополнительным общеобразовательным программам.

3. Заключительные положения

3.1. Положение доводится до сведения работников на педагогическом совете.

3.2. Изменения и дополнения, внесённые в настоящее Положение, вступают в силу в порядке, предусмотренном для Положения. Контроль за правильным и своевременным исполнением настоящего Положения возлагается на директора учреждения.

3.3. Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных

отношений.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»

«Согласовано»

Педагогическим советом МАУ ДО ДД(Ю)Т протокол № 2 от «10» декабря 2024 г.

\ll y ₁	гвержд	аю	>
Директор Д	[Д(Ю)Т	Γ	
			йорова И.Н.
Приказ №	от «	>>	2024 г.

Положение о языке образования в МАУ ДО «Дворец детского (юношеского) творчества»

І. Обшие положения

- 1.1. Положение о языках образования в МАУ ДО «ДД(Ю)Т» осуществляющем образовательную деятельность по реализации дополнительных общеобразовательных программ, регулирует использование государственного языка Российской Федерации в образовательной деятельности, права граждан Российской Федерации на пользование государственным языком Российской Федерации.
- 1.2. Положение разработано в соответствии с требованиями следующих нормативноправовых актов:

Конституции Российской Федерации; Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; Федерального закона от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации»; Федерального закона от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации в редакции Федеральных законов от 24.07.1998 N 126-ФЗ, от 11.12.2002 N 165-ФЗ»; Постановления Правительства РФ от 23 ноября 2006г. № 714 «О порядке утверждения норм современного русского литературного языка при его использовании в качестве государственного языка РФ, правил русской орфографии и пунктуации»; Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»; Устава учреждения.

2.Образовательная деятельность

- 2.1. В Учреждении образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской Федерации русском.
- 2.2. Документооборот в образовательной организации осуществляется на русском языке государственном языке Российской Федерации. Документы об образовании оформляются на государственном языке Российской Федерации русском языке.
- 2.4. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют в учреждение на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
- 2.6. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства получают образование в учреждении на русском языке по дополнительным общеобразовательным программам.

3. Заключительные положения

- 3.1. Положение доводится до сведения работников на педагогическом совете.
- 3.2. Изменения и дополнения, внесённые в настоящее Положение, вступают в силу в порядке, предусмотренном для Положения. Контроль за правильным и своевременным исполнением настоящего Положения возлагается на директора учреждения.
- 3.3. Положение обязательно для исполнения всеми участниками образовательных отношений.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 133600552358087161194895262509558337786447861808

Владелец Майорова Ирина Николаевна Действителен С 25.03.2024 по 25.03.2025